
Mod. 55 Determina 210184/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120;
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108;
VISTA la nota del 16.11.2021 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, in vista della
scadenza del contratto in essere per la fornitura di buoni pasto elettronici, ha proposto di aderire, ai
sensi dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016, alla Convenzione Consip "Buoni pasto edizione 9" Lotto 7
(CIG:7990067BDD) aggiudicato a EDENRED ITALIA SRL - P. IVA 09429840151 con sede legale
a Milano in Via G.B. Pirelli n. 18 - mediante emissione di Ordine di acquisto della durata di 24
mesi, con decorrenza presunta da gennaio 2022, per un quantitativo totale di n. 120.000 buoni dal
valore nominale di € 7,00 a fronte di un valore complessivo stimato, tenuto conto del prezzo
unitario scontato di euro 5,61 Iva esclusa, pari a euro 673.200,00 Iva esclusa, e dunque
euro 700.128,00   inclusa Iva;
VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella predetta nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente
che:

la Convenzione, relativamente al Lotto geografico 7 prevede uno sconto sul valore nominale di
€ 7,00 pari al 19,80% e, pertanto, il costo del singolo buono pasto ammonta a € 5,61 applicando
un arrotondamento al secondo decimale, secondo quanto precisato dalla documentazione della
Convenzione medesima;



Mod. 55 Determina 210184/ 2021 pag. 2

la Convenzione ha durata di 18 mesi e i singoli contratti di fornitura di buoni pasto possono
avere una durata ricompresa in un periodo che va da un minimo di 12 mesi ad un massimo di 24
mesi, a decorrere dalla data dell'ordine di acquisto; in caso di successivi ordini di acquisto è
prevista una durata che va da un minimo di 1 mese ad un massimo di 24 mesi;
l'esigenza complessiva quantificata in n.120.000 buoni pasto per 24 mesi è calcolata sulla base
di un consumo medio mensile stimato di n. 5.000 buoni pasto, tenuto conto dell’andamento dei
consumi del 2019;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione Economico-Finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che la spesa complessiva di euro 700.128,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.201.121 2022 68.490,78
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.204.121 2022 2.536,70
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.201.122 2022 49.465,56
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.204.122 2022 5.073,39
A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.2  292.201.123 2022 13.951,83

A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.2  292.204.123 2022 5.073,39

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.201.322 2022 38.050,44
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.202.322 2022 16.488,52
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.204.322 2022 5.073,39
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.201.323 2022 126.834,78

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.204.323 2022 19.025,22

A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.201.121 2023 68.490,78
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.204.121 2023 2.536,70
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.201.122 2023 49.465,56
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.204.122 2023 5.073,39
A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.2  292.201.123 2023 13.951,83

A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.2  292.204.123 2023 5.073,39

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.201.322 2023 38.050,44
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.202.322 2023 16.488,52
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.204.322 2023 5.073,39
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.201.323 2023 126.834,78

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.204.323 2023 19.025,22



Mod. 55 Determina 210184/ 2021 pag. 3

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’adesione, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs.
50/2016, alla Convenzione Consip "Buoni pasto edizione 9" Lotto 7 (CIG:7990067BDD)
aggiudicato a EDENRED ITALIA SRL - P. IVA 09429840151- con sede legale in Milano, Via
G.B. Pirelli n. 18, mediante emissione di Ordine di acquisto della durata di 24 mesi, con
decorrenza presunta da gennaio 2022, per un quantitativo totale di n. 120.000 buoni dal valore
nominale di € 7,00, per un valore complessivo stimato, tenuto conto del prezzo unitario scontato
di euro 5,61 Iva esclusa, pari a euro 673.200,00 Iva esclusa, ovvero, a euro 700.128,00  inclusa
4% Iva;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 700.128,00 (inclusa IVA) da porsi a carico
dello stanziamento delle pertinenti sottovoci del bilancio pluriennale dell’Autorità di cui alla
nota Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.201.121 2022 68.490,78
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.204.121 2022 2.536,70
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.201.122 2022 49.465,56
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.204.122 2022 5.073,39
A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.2  292.201.123 2022 13.951,83

A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.2  292.204.123 2022 5.073,39

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.201.322 2022 38.050,44
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.202.322 2022 16.488,52
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.204.322 2022 5.073,39
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.201.323 2022 126.834,78

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.204.323 2022 19.025,22

A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.201.121 2023 68.490,78
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.204.121 2023 2.536,70
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.201.122 2023 49.465,56
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.204.122 2023 5.073,39
A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.2  292.201.123 2023 13.951,83

A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.2  292.204.123 2023 5.073,39

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.201.322 2023 38.050,44
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.202.322 2023 16.488,52
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.204.322 2023 5.073,39
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.201.323 2023 126.834,78



Mod. 55 Determina 210184/ 2021 pag. 4

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.204.323 2023 19.025,22

R.U.P. dell’acquisizione in parola è la dott.ssa Rossella Franzese, funzionario dell’Ufficio Acquisti
e Gestione Contratti dell’Autorità.
Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale, predisposta sulla piattaforma acquisti in
rete, provvederà il Responsabile dell'Ufficio Acquisti e Gestione Contratti ai sensi dell'art. 63 del
citato Regolamento di contabilità, mediante sottoscrizione di apposito "Ordine di Acquisto" e
relativo Addendum. Ai sensi del comma 2 del citato art. 63, il contratto si intenderà stipulato una
volta che l’ordine telematico sarà ricevuto dal Fornitore.

Determina  firmata elettronicamente il 22/11/2021  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


